
 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA  
            Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 36 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 17 DEL 06-07-2012 
 
 

Oggetto: PISCINA "LIDO AZZURRO" della Ditta Giusti Annetta s.r.l., sita in 
Montecalvo in Foglia, Loc. Ca'Lanciarino n. 13. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ORDINANZA DEL SINDACO n. 17 del 06-07-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA 
 

 
 

 

VISTA la comunicazione del Direttore del Servizio Igiene e Sanità Pubblica (Asur Marche Area Vasta N° 1 
- Dipartimento di Urbino), Dr. Giovanni Capuccini , del 05.07.2012, Prot. N. 12016/P, con la quale si 
comunica che in seguito al prelevamento di alcuni campioni di acqua avvenuto in data 02.07.2012, 
presso la piscina  “Lido Azzurro” (Ditta Giusti Annetta s.r.l. – Loc. Ca’Lanciarino n. 13), i risultati  delle 
analisi,  hanno evidenziato il superamento dei limiti riportati nella tabella  dell’accordo Stato Regioni del 
16.01.2003, ed in particolare: 

- Vasca Grande: presenza di Pseudomanas Aeruginosa  (2 U.F.C./100ml) nell’acqua contenuta in 
vasca e presenza di Pseudomonas aeruginosa (>100 U.F:C./100ml), conteggio delle colonie a 22 
e 36 ° C (>300 U.F.C:/100 ml) nell’acqua di immissione, con valori superiori ai limiti previsti dalla 
vigente normativa; nonché  Batteri coliformi  a 37° C (118 MPN/100ml) nell’acqua di 
immissione; 

- Vasca Baby: presenza di Staphylococcus Aureus (2 U.F.C./100ml)  e Pseudomonas Aeruginosa  
(23 U.F.C./100ml)nell’acqua contenuta in vasca e presenza di Pseudomonas Aeruginosa,  (>100 
U.F.C./100ml), Conteggio delle colonie a 22 e 36° C (> 300 U.F.C./100ml)  nell’acqua di 
immissione, con valori superiori ai limiti previsti dalla vigente normativa, nonché Batteri 
coliformi a 37° C (118 MPN/100ml) nell’acqua di imissione;; 

- Vasca Scivolo: presenza di Staphylococcus Aureus (7 U.F.C./100ml) e  presenza di Pseudomanas 
Aeruginosa (3 U.F.C./100 ml) nell’acqua contenuta in vasca e presenza di Pseudomanas 
Aeruginosa (>100 U.F.C./100 ml), Conteggio delle Colonie  a 22 e 36 °C  (> 300 U.F.C:/100 ml) 
nell’acqua di immissione, con valori superiori ai limiti previsti dalla vigente normativa; nonché 
Batteri coliformi a 37 °C (14 MPN/100ml) nell’acqua di imissione. 

- VISTO che  i risultati delle analisi delle acque  non rispettano i parametri previsti dall’Accordo 
Stato Regioni del 16.01.2003 per le acque degli impianti di balneazione; 

- CONSIDERATO CHE con la medesima nota si demandava a questo Comune di disporre la 
cessazione dell’attività balneatoria nell’impianto denominato “Lido Azzurro”, sito in Loc. 
Ca’Lanciarino n. 13, Comune di Montecalvo in Foglia, sino a quando non verranno ripristinate le 
condizioni igienico sanitarie necessarie all’esercizio dell’attività;  

VISTO l’art. 50, comma 5, del Dlgs. 267/2000, che demanda al Sindaco, quale capo 
dell’amministrazione comunale, il potere di adottare ordinanze urgenti e contingibili al fine di tutelare 
l’igiene pubblica della comunità locale; 

RITENUTO di dover provvedere ad adottare un’ordinanza urgente e contingibile per sospendere 
l’attività di balneazione nella vasca grande, nella baby e nella vasca scivolo le cui analisi sono risultate 
sfavorevoli, fino a quando i valori delle analisi non risulteranno conformi a quelli riportati nella tabella  
dell’accordo Stato – Regioni del 16.01.03, per le acque degli impianti di balneazione, ai fini della 
salvaguardia e tutela dell’igiene e sanità pubblica; 

ORDINA 



ORDINANZA DEL SINDACO n. 17 del 06-07-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA 
 

- L’immediata sospensione della balneazione nella “VASCA GRANDE”,  
NELLA “VASCA BABY” E NELLA VASCA SCIVOLO del complesso sportivo 
natatorio “LIDO AZZURRO” – Loc. Ca’Lanciarino N. 13, gestito dalla Ditta 
Giusti Annetta s.r.l.; 

- AVVISA la Ditta Giusti Annetta s.r.l. , proprietaria piscina “LIDO AZZURRO”,che la ripresa 
dell’attività di balneazione, nella “vasca grande”, nella “vasca baby” e nella “vasca scivolo” 
potrà avvenire solo dopo che saranno  ripetuti i necessari controlli da parte di un laboratorio 
abilitato attestanti la conformità delle analisi  ai valori riportati nella tabella dell’accordo 
Stato Regioni del 16.01.2003 ed a seguito di conforme parere dell’Asur Marche - area Vasta n° 
1   e previa adozione di una ordinanza di revoca del presente provvedimento; 

- DISPONE che i provvedimenti tecnici consequenziali, predisposti al fine di rimuovere le cause 
che hanno determinato tale situazione , ed i successivi controlli, effettuati dalla Ditta titolare 
dell'impianto, siano trasmessi a questo Comune ed al Servizio di Igiene e Sanità Pubblica di 
Urbino; 

- DISPONE la notifica del presente provvedimento alla Ditta Giusti Annetta s.r.l.; 

- L’INVIO di copia del presente provvedimento al Direttore del Servizio – “Igiene e Sanità 
Pubblica” dell’A.S.U.R. n. 2 di Urbino e al Comando Stazione C.C. di Tavoleto; 

- AVVERTE Che ai sensi dell’art. 3°, 4° c. della L.241/90, “nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR MARCHE 
entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine; 

- DEMANDA agli organi di polizia l’esecuzione della presente ordinanza; 

                                                                                                             IL SINDACO 

                                                                                                      (Domenico Savio Ceccaroli) 

Dalla Residenza Municipale, lì 06.07.2012                  

 

 

                                                        

 
 


